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Editoriál
Teploty vonku stúpajú, a to 
je neklamný znak, že prišlo 
leto. Pre niekoho najobľúbe-
nejšia časť roka, iní preferujú 
chladnejšie mesiace. No leto 
sa spája najmä s prázdnina-
mi a oddychom. Mnohí z vás 
už majú plány, kam sa vyberú 
počas nasledujúcich týždňov. 
Možností je veľa – niekto zvolí 
pobyt pri mori, ďalší obľubujú 
hory a iní si vychutnajú pobyt 
s najbližšími, prípadne budú 
pracovať okolo domu. Oddych 
je však pre každého pracujú-
ceho človeka dôležitý. Ak však 
neplánujete dlhšiu dovolenku, 
môžete zvoliť krátkodobejšie 
aktivity. Napríklad prísť zrela-
xovať na podbrezovské kúpa-
lisko, ktoré otvorilo svoje brány 
v týchto dňoch. Alebo zavítať 
na Tále, kde si vychutnáte po-
kojnú prechádzku spojenú s 
dobrou kávou alebo jedlom v 
tamojších reštauráciách. A čo 
tak wellness hotela Stupka? 
Na unavené telo ako stvore-
ný. Alebo aj klasická turistika, 
kultúrne podujatie, šport... Na 
výber je toho dosť, stačí si len 
zvoliť aktivitu podľa vlastného 
uváženia. A len tak prísť na 
iné myšlienky, nachvíľu zmeniť 
prostredie či vyplaviť endorfíny 
pri pohybovej aktivite. Nech 
si už vyberiete akúkoľvek čin-
nosť, veríme, že si prečítate aj 
najnovšie číslo novín Podbre-
zovan. Potešíte nás, ak nám 
do redakcie zašlete fotky z do-
volenky alebo ako si užívate 
voľné dni. Vychutnajte si leto v 
zdraví, aby ste sa po oddychu 
vrátili plní energie do práce.

Milan Gončár

Z obsahu čísla
Nové nákladné 

vozidlo v oceliarni 

V Podbrezovane č. 24 z roku 
2023 bola bližšie popísaná mo-
dernizácia a obnova vozového 
parku, strojov či manipulačných 
zariadení v rámci Železiarní 
Podbrezová. Vo viacerých prí-
padoch totiž pôvodné zariade-
nia doslúžili, a tak ich bolo nut-
né nahradiť novými. Podobne je 
tomu aj v aktuálnom roku, keď 
je potrebné obnovovať techno-
logické a strojné zariadenia.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Súťaž medzi zmenami 
v odbore riadenia 

a zabezpečenia kvality

Súťaž aj v minulom roku prebie-
hala medzi oddeleniami chemic-
kého laboratória, mechanickej 
skúšobne a oddelením defekto-
skopie podľa stanovených pravi-
diel a ich pracovnej náplne.

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová
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Kúpalisko v Podbrezovej na sídlisku Kolkáreň je pripravené na leto.	 Foto: M. Gončár

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Kúpalisko otvorili už pred letnými prázdninami

Posledný júnový týždeň sa otvorili 
brány podbrezovského kúpaliska. 
Priaznivé slnečné počasie a vysoké 
teploty dopomohli k tomu, že kú-
palisko mohlo byť otvorené ešte 
pred začiatkom letných prázdnin. 

Návštevníci sa ako každoroč-
ne môžu schladiť a zaplávať si v 
50-metrovom plaveckom bazéne. 
Pre menších sú tradične priprave-
né dva detské bazény. V areáli je 
možnosť zahrať si plážový volejbal, 
stolný tenis, zapožičať si lehátka a 
občerstviť sa v bufete. Ponuka ná-
pojov a jedál ostáva rovnaká ako 

vlani, dokonca bude rozšírená o no-
vinky. Návštevníci kúpaliska si budú 
môcť dať napríklad aj kebab burger 
či vyprážaný karfiol. 

Ako nám povedala Soňa Mázi-
ková, riaditeľka spoločnosti ŠK Že-
leziarne Podbrezová, prípravy aj 
tento rok prebiehali podľa plánu. 
„Začali sme 13. júna a pomohli 
nám i žiaci Súkromnej spojenej ško-
ly Železiarne Podbrezová. Chodili 
asi dvadsiati a pomáhali nám čistiť 
dlažbu či upratať areál kúpaliska. 
Ako každý rok, aj teraz sme vypúš-
ťali bazén, ktorý sa nám z roka na 
rok riadi ťažšie. Vzhľadom k veku 
bazénovej fólie musíme dávať stále 
väčší pozor, aby sme ju nepoškodili. 
Rovnako sme pristupovali aj k det-
ským bazénom. Je to v podstate ten 
istý kolobeh – vypustiť, vydezinfiko-
vať, vyčistiť a zbaviť sa vodného ka-
meňa. Samozrejmosťou je kosenie 
areálu, pričom nám pomohli futba-
listi a zvyšok dokosila firma, ktorú 
objednala fabrika.“

O bezpečnosť a dodržiavanie pra-
vidiel na kúpalisku sa starajú plav-
číci. Aj tento rok sú to brigádnici z 
radov študentov. Väčšina z nich už 

má s touto prácou bohaté skúse-
nosti. „Je to zohraná partia, robili 
tu aj roky predtým, čo je veľkou vý-
hodou. O bezproblémový chod na 
kúpalisku sa tak nemusíme vôbec 
obávať,“ povedala S. Máziková.

Nezmenené vstupné 
a novinkou platba kartou

Napriek tomu, že ceny vo všet-
kých oblastiach rastú, vedenie ŠK 
Železiarne Podbrezová a.s. sa roz-
hodlo, že vstupné ostane aj tento 
rok rovnaké. Pre dospelých 6 eur, 
študenti a dôchodcovia zaplatia 4 
eurá, deti od 5 do 15 rokov majú 
vstup za 3 eurá. Deti do 5 rokov 
neplatia. Po 14. hodine je vstup-
né zľavnené, čo je pre dospelých 
4 eurá a pre deti, študentov a dô-
chodcov sú to 2 eurá. Novinkou 
oproti minulým rokom je platba 
kartou.

Letné kúpalisko v Podbrezovej je 
otvorené každý deň, aj počas sviat-
kov, od 10. do 18. hodiny. „Výnim-
kou je nepriaznivé počasie, o čom 
informujeme na našej stránke na 
Facebooku – Letné kúpalisko Pod-
brezová,“ doplnila S. Máziková.

V Dome kultúry Železiarne Pod-
brezová sa 24. júna uskutočnilo 
32. riadne valné zhromaždenie 
(VZ) akciovej spoločnosti Železiar-
ne Podbrezová (ŽP a.s.). Prítomní  
akcionári na ňom schválili všetky 
body programu. Okrem toho boli 
informovaní aj o aktuálnej situácii 
v ŽP a.s.

V úvode privítal akcionárov a 
oboznámil ich s programom Marian 
Kurčík, podpredseda Predstaven-
stva a ekonomický riaditeľ ŽP a.s.

„Cieľom stretnutia je najmä pre-
rokovanie a schválenie riadnej 
individuálnej účtovnej závierky a 
konsolidovanej účtovnej závierky, 
schválenie návrhu rozdelenia vý-
sledkov hospodárenia za rok 2023, 
schválenie audítora na overenie úč-
tovnej závierky za rok 2024 a zmena 
stanov spoločnosti,“ povedal.

Keďže v sále bol dostatočný po-
čet akcionárov, zhromaždenie bolo 
uznášaniaschopné. 

Menej zákaziek i nízke ceny
Vladimír Soták počas zasadnutia 

predniesol ročnú správu predsta-
venstva o podnikateľskej činnosti 
ŽP a.s., stave jej majetku a finan-
čnom hospodárení v minulom roku. 
Zdôraznil tiež, že súčasná situácia 
na európskom i svetovom trhu s 
oceľou je veľmi náročná, a preto aj 
naša spoločnosť musí prijímať po-
trebné opatrenia.

„Pokles priemyselnej výroby bol 
vlani citeľný, takže sme najmä v 
druhom polroku získavali menej 
zákaziek a vyrobili sme i menej 
ocele a rúr. Nepriaznivý stav sa 
preniesol aj do roku 2024, ktorý je 
pre nás zložitý. Objem zákaziek nie 
je dostatočný a ceny našich výrob-
kov výrazne klesli. Predpokladá-
me, že aktuálny rok ukončíme so 
stratou. Po úspešných rokoch pôj-
de o zmenu. Myslím si však, že aj 
aktuálnu situáciu zvládneme, pre-
tože realizujeme potrebné opatre-
nia, aby sme vyšli z krízy poučení a 

posilnení,“ povedal V. Soták. 

Nevyhnutné opatrenia
Generálny riaditeľ pripomenul, 

že napriek nepriaznivej situácii sa 
vedenie ŽP a.s. snažilo v minulom 
roku udržať zamestnanosť, hoci 
došlo k zmene pracovného režimu. 
Podľa neho sú však avizované opat-
renia momentálne nevyhnutné.  

„Čakajú nás ťažké časy, preto 
prechádzame zo sedemdňového 
trojzmenného pracovného režimu 
na päťdňový trojzmenný. V súčas-
nosti, aj za mojej účasti, prehod-
nocujeme stavy zamestnancov v 
jednotlivých prevádzkarňach a út-
varoch. Prednosť dostanú vzdelaní 
pracovníci a tí, ktorí ovládajú svoje 
profesie, prípadne sú viacprofesijní. 
Ak usúdime, že v danom úseku po-
stačí menej zamestnancov, pristúpi-
me k ich redukcii. Musíme nastaviť 
fabriku tak, aby sme prežili toto ťaž-
ké obdobie. Som však presvedčený, 
že sa situácia zmení a opäť prídu 
požiadavky na väčšie objemy našich 
výrobkov, ceny budú stúpať a naša 

spoločnosť začne znovu vykazovať 
dostatočný zisk.“ 

Vladimír Soták prítomným tiež 
pripomenul vysoké ceny za energie 
a plyn, ktoré boli charakteristické 
pre vlaňajší rok. Napriek tomu žele-
ziarne neustále dbali na svoj rozvoj, 
investovali nemalé prostriedky do 
zariadení, ale aj výskumu a vývoja. 

„S našimi dcérskymi spoločnos-
ťami budeme vyvíjať rovnakú čin-
nosť, aby sme boli na trhu pozorní a 
snažili sa získať čo najviac zákaziek. 
Nepôjde o jednoduchú úlohu, ale 
ja verím, že sa nám to podarí. Aj v 
budúcnosti budeme ťažiť z toho, že 
sme flexibilní a máme široký sorti-
ment výrobkov. Zároveň dokážeme 
vyrábať rúry aj v menších množ-
stvách,“ doplnil generálny riaditeľ a 
v závere dodal: „Jeden-dva zlé roky 
ešte nič neznamenajú. Na toto ob-
dobie sme pripravení. Dôležité je, 
že vo vedení vieme, čo máme ďalej 
robiť, aby sme boli úspešní.“

Správa dozornej rady
Súčasťou 32. riadneho valného 

zhromaždenia bola aj správa Do-
zornej rady ŽP a.s. Ján Banas, jej 
predseda, povedal: „Dozorná rada 
na základe výsledkov svojej kontrol-
nej činnosti konštatuje, že podnika-
teľská činnosť v ŽP a.s. bola v roku 
2023 uskutočnená v súlade s práv-
nymi predpismi, stanovami a uzne-
seniami VZ. Dozorná rada oceňuje 
vysoké pracovné nasadenie pred-
stavenstva pri riešení problémov s 
infláciou, vysokými cenami energií 
a nedostatkom kvalifikovanej pra-
covnej sily na trhu práce. Vďaka 
dobrému nastaveniu riadenia pro-
cesov, manažmentu rizík a rýchlych 
reakcií na neustále sa meniace pod-
mienky, dosiahla spoločnosť ŽP a.s. 
vynikajúce výsledky v porovnaní s 
inými podobnými firmami.“

Ján Banas následne odporučil VZ 
schváliť stanovené body programu, 
čo aj bolo prítomnými akcionármi 
uskutočnené.

Martin Jakubík, predseda VZ, v 
závere zhodnotil stretnutie, poďa-
koval prítomným a skonštatoval, že 
program zasadnutia bol splnený.

Počas valného zhromaždenia v Dome kultúry Železiarne Podbrezová.	 Foto: M. Gončár

Na zasadnutí valného zhromaždenia 
zazneli aj informácie o aktuálnej situácii

Letná sezóna na hrade 
Ľupča bude opäť bohatá

S prichádzajúcimi letnými me-
siacmi sa otvára aj hlavná tu-
ristická sezóna na hrade Ľupča. 
Znovu sa môžeme tešiť na nie-
koľko noviniek a tiež kultúrne 
či spoločenské podujatia, ktoré 
prinesú dokonalý zážitok náv-
števníkom tejto stredovekej pa-
miatky.

čítajte na strane 3Železiarne Podbrezová
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Nové nákladné vozidlo bolo odovzdané prevádzkarni oceliareň v máji. 	 Foto: Ľ. Marek

Súťaž medzi zmenami v odbore riadenia a zabezpečenia kvality

Ing. Ľubomír Marek
odbor technického a investičného rozvoja

Víťazná zmena „C“ v chemickom laboratóriu.             Foto: T. Kubej

Nové nákladné vozidlo bude v oceliarni 
zabezpečovať prepravu a výdaj motorovej nafty

V Podbrezovane č. 24 z roku 2023 
bola bližšie popísaná moderni-
zácia a obnova vozového parku, 
strojov či manipulačných zariade-
ní v rámci Železiarní Podbrezová. 
Vo viacerých prípadoch totiž pô-
vodné zariadenia doslúžili, a tak 
ich bolo nutné nahradiť novými. 
Podobne je tomu aj v aktuálnom 
roku, keď je potrebné obnovovať 
technologické a strojné zariade-
nia.

Z významnejších investičných 
akcií v tomto roku bol zrealizova-
ný nákup nového nákladného vo-
zidla zabezpečujúceho prepravu 
a výdaj motorovej nafty. Uvedené 
vozidlo bolo odovzdané koncom 
mája prevádzkovateľovi, ktorým je 
prevádzkareň oceliareň. Náklad-
né vozidlo bude slúžiť potrebám 
oceliarne na prepravu a malovýdaj 
motorovej nafty UN, kód 1202, pre 
za b e z p e č e n i e 
dopĺňania naf-
ty pre pracovné 
stroje.

Nákupu a do-
daniu vozidla 
predchádzalo v 
priebehu roka 
2023 získanie a 
následné porov-
nanie cenových 
ponúk od viace-
rých možných 
dodávateľov na 
základe dopytu 
s požadovanými 
parametrami a 
výbavou vozidla a nadstavby. Pre 
získanie najlepšej ponuky bolo cel-
kovo oslovených až päť potenciál-
nych dodávateľov. Podrobne boli 
prehodnocované cenové ponuky, 
a to po technickej stránke, ako aj z 
obchodného hľadiska.

Okrem porovnania technických 
parametrov boli do úvahy vzaté aj 
obchodné podmienky – termín do-
dania (v čase výberu problematic-
ký, nakoľko sa pri niektorých dodá-

vateľoch pohyboval aj v rozmedzí 
11 až 12 mesiacov), ceny, záručné 

a platobné pod-
mienky. Spome-
dzi ponúk bol 
vybratý dodáva-
teľ kompletné-
ho vozidla – STS 
KOVO, s.r.o., 
Prešov. Uvede-
ná spoločnosť je 
výrobcom nad-
stavieb. Nakoľko 
nedisponujú vý-
robou podvoz-
kov, objednali 
ho od externého 
dodávateľa, aby 
bolo možné vo-

zidlo dodať kompletné.

Základné parametre vozidla
Samotné vozidlo sa skladá z 

dvoch hlavných častí, a to podvoz-
ku a nadstavby. Je postavené na 
podvozku IVECO 70C18H – D70C, 
nadstavba nesie označenie CAPK4 
ADR. 

Objem nádrže je 4 000 litrov a 
ide o jednokomorovú nádrž s dvo-
jitým vlnolamom. Malovýdaj mo-

torovej nafty je zabezpečený cez 
9 metrov dlhú hadicu priemeru 25 
milimetrov, ukončenú STOP pišto-
ľou. Vozidlo má možnosť gravitač-
ného výdaja a čerpadlo s výkonom 
30 litrov za minútu. Je zaradené v 
hmotnostnej kategórii do 7 200 ki-
logramov, motor s objemom 3 litre 
má výkon 129 kilowattov. Obme-
dzovač rýchlosti je limitovaný na 
maximálnu rýchlosť 90 kilometrov 
za hodinu.

Nakoľko ide o špeciálne ná-
kladné vozidlo, čo je uvedené aj 
v Osvedčení o evidencii, pre jeho 
prevádzkovanie bolo potrebné za-
bezpečiť viacero povolení a doku-
mentov v zmysle platnej legislatívy 
pre uvedený druh vozidla.

Podvozok z Talianska, 
nadstavba zo Slovenska

Po výrobe podvozku značky IVE-
CO v Taliansku a jeho dodaní na 
Slovensko bolo potrebné zo strany 
dodávateľa v prvom kroku zabez-
pečiť u externej spoločnosti jeho 
prestavbu v zmysle ADR – rozsah 
inšpekcie vozidiel určených na 
prepravu nebezpečných vecí. ADR 
vyplýva z normatívov Ministerstva 

dopravy Slovenskej republiky, a 
to Európskej dohody o medziná-
rodnej cestnej preprave nebez-
pečných vecí platnej od 1. januára 
2023. Rozsah inšpekcie posudzova-
ného vozidla je stanovený na kon-
trolu dokumentácie odovzdanej s 
vozidlom, statickú kontrolu vozidla 
z hľadiska príslušných ustanovení 
Dohody ADR a kontrolu vybavenia 
vozidla.

Tieto vozidlá musia byť riadne 
označené, vybavené bezpečnost-
nými zariadeniami a ich posádka 
musí mať špeciálnu odbornú príp-
ravu a výbavu na manipuláciu s ne-
bezpečnými látkami.

Uvedená prestavba podvozku 
trvala približne mesiac. Dodáva-
teľ súbežne zabezpečoval výrobu 
samotnej nadstavby. Po následnej 
ko m p l e t i z á c i i 
vozidla bolo po-
trebné zabez-
pečiť ďalšie sch-
vaľovacie úkony 
a dokumenty, 
napríklad Návrh 
osvedčenia o 
schválení vozid-
la na prepravu 
určitých nebez-
pečných vecí, Zá-
kladný technický 
opis jednotlivo 
dokončované -
ho vozidla, vy-
daného Okres-
ným úradom 
Prešov, odbor 
cestnej dopra-
vy a pozemných 
k o m u n i k á c i í , 
Osvedčenie vy-
dané Technickou 
inšpekciou, a.s. 
podľa smernice 
2008/68/EC pre 
n e s n í m ate ľ n ú 
cisternu s kódom 
LGBF, Protokol 
o kontrole tech-
nického stavu – 
STK, Protokol o 

Víťazná zmena „B“ v mechanickej skúšobni.                Foto: T. Kubej

Detail výdajnej časti.                                                    Foto: Ľ. Marek

O víťazoch rozhodli len malé detaily

Súťaž medzi pracovnými zmena-
mi prebieha počas celého roka 
vo výrobných a obslužných pre-
vádzkarňach akciovej spoločnos-
ti Železiarne Podbrezová. Sú do 
nej zapojené pracovné kolektí-
vy kategórie „R“ z 
oceliarne, valcovne 
bezšvíkových rúr, ťa-
hárne rúr, centrálnej 
údržby, energetiky, 
dopravy a odboru 
riadenia a zabezpe-
čenia kvality. Kri-
tériá súťaže sú za-
merané na kvalitu, 
výsledky hospodá-
renia, dodržiavanie 
zásad bezpečnosti 
pri práci, reklamácie a sú vyhod-
nocované a zverejňované na vý-
vesných tabuliach prevádzkarní.

O priebehu súťaže v odbore ria-
denia a zabezpečenia kvality nás 
informovala Mária Dekrétová, 
referentka reklamačného odde-
lenia.

Ako pokračovala súťaž medzi 
zmenami v roku 2023?

- Súťaž aj v minulom roku prebie-

hala medzi oddeleniami chemické-
ho laboratória, mechanickej skú-
šobne a oddelením defektoskopie 
podľa stanovených pravidiel a ich 
pracovnej náplne.

Sú kritériá súťaže rovnaké ako v 
predchádzajúcich rokoch alebo 
pribudli vlani nové hodnotiace 

prvky?
- Nové hodnotiace 

prvky nám nepribudli, 
preto i naďalej vedúci 
oddelení zodpoved-
ne kontrolujú a vy-
hodnocujú súčasné 
kritériá. Medzi nimi 
sú zaradené overené 
hodnotenia dodržiava-
nia technologických a 
kalibračných postupov, 
pracovnej disciplíny, 

bezpečnosti práce a spokojnosť s 
výsledkami práce.

Čo najviac ovplyvňovalo priebeh 
súťaže?

- V oddelení chemického labora-
tória sa prioritne kladie dôraz na 
včasnosť a presnosť vykonaných 
chemických analýz tavieb pre oce-
liareň. Ďalšou úlohou je kontrolná 
kusová analýza jednotlivých výrob-
kov z výrobných prevádzkarní val-

covňa bezšvíkových rúr a ťaháreň 
rúr. V oddelení mechanickej skú-
šobne sa priebežne vyhodnocujú 
mechanické vlastnosti výrobkov. 
Prihliada sa na kvalitu a presnosť 
stanovení skúšky ťahom, skúšky 
tvrdosti, skúšky rázom v ohybe a 
technologických skúšok. V oddele-
ní defektoskopie má najväčší vplyv 
na priebeh súťaže kvalitné vykoná-
vanie nedeštruktívnych skúšok me-

tódou vírivých prúdov a ultrazvuku 
v prevádzkarňach valcovne bez-
švíkových rúr a ťahárne rúr podľa 
platných medzinárodných noriem, 
pričom zamestnanci musia spĺňať 
podmienky odbornej kvalifikácie.

Predstavte nám víťazné kolektívy 
za rok 2023.

- V mechanickej skúšobni zvíťazi-
la zmena „B“, v chemickom labora-

tóriu zmena „C“ a v oddelení defek-
toskopie zmena „C“.

Čo posunulo víťazov do popredia 
pred ostatné súťažné kolektívy?

- Rozhodli len malé detaily, pre-
to určiť víťaznú zmenu nebolo jed-
noduché. Všetci zamestnanci sa 
snažili vykonávať prácu odborne a 
ochotne, za čo im chcem pri tejto 
príležitosti poďakovať.

          Objem nádrže 
je 4 000 litrov a ide o 

jednokomorovú nádrž 
s dvojitým vlnolamom. 
Malovýdaj motorovej 
nafty je zabezpečený 

cez 9 metrov dlhú 
hadicu priemeru 25 

milimetrov, ukončenú 
STOP pištoľou. 

preberacej skúške merača z výroby 
– kalibrácia výdaja, Potvrdenie o 
periodickej prehliadke tachografu 
či vykonanie predpredajného ser-
visu. Ako posledný dokument bolo 
Ministerstvom dopravy Slovenskej 
republiky vydané Osvedčenie o 
schválení vozidla na prepravu urči-
tých nebezpečných vecí.

ADR je dôležitou súčasťou me-
dzinárodnej prepravy a zabezpe-
čuje, že nebezpečné látky sa pre-
pravujú bezpečným a spoľahlivým 
spôsobom, minimalizujúc riziko 
nehôd a núdzových situácií. Tým-
to spôsobom chráni ľudské zdra-
vie, životné prostredie a majetok.

Veríme, že nové nákladné vo-
zidlo bude prevádzkarni oceliareň 
slúžiť v dobrej kondícii čo najdlh-
šie.
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Andrea Gedl pri jednom zo svojich obrazov na hrade Ľupča.	 Foto: M. Gončár

Letná sezóna na hrade Ľupča bude opäť bohatá. 
Návštevníkov potešia sokoliari aj nočné prehliadky

S prichádzajúcimi letnými mesiac-
mi sa otvára aj hlavná turistická 
sezóna na hrade Ľupča. Znovu sa 
môžeme tešiť na niekoľko novi-
niek a tiež kultúrne či spoločenské 
podujatia, ktoré prinesú dokonalý 
zážitok návštevníkom tejto stredo-
vekej pamiatky. 

V minulom roku bola na hrade, 
ktorý je už viac ako dvadsať rokov 
vo vlastníctve akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová, dokončená 
obnova vonkajšieho plášťa, ktorý 
má veľký význam pre celkovú náv-
števnosť. 

„Keďže sa hrad kompletne odel 
do nového šatu, pohľad z hlavnej 
cesty je ešte atraktívnejší a tým pá-
dom láka čoraz viac návštevníkov. 
Väčšina z nich sem neprichádza 
cielene. Ľudia však prechádzajú 
okolo a vidia, ako je hrad krásne 
obnovený, tak si ho prídu pozrieť aj 
zvnútra. Táto skutočnosť nám dvíha 
návštevnosť, čo je veľmi pozitívne,“ 
povedal Vladimír Homola, kastelán 
hradu Ľupča. 

Najväčší počet turistov sa už tra-
dične očakáva v lete. Hlavná sezóna 
je pritom už spustená. Otvorila ju 
autorská vernisáž výtvarníčky An-
drey Gedl s názvom Od archaizmov 
po transformáciu. 

„Pokračujeme v nastolenom 
trende, keď v lete inštalujeme do 
priestorov hradu dočasné výstavy. 
Mnoho návštevníkov sa sem vracia 
a vždy chcú vidieť niečo nové. Pre-
to dodržiavame tradíciu a tento raz 
vystavuje svoje obrazy Andrea Gedl, 
ktorá je rodáčkou z Horehronia, ale 
dlhé roky žije v Rakúsku. Symbolom 
výstavy je lastovička, pretože autor-
ka je prvou dámou, ktorá na hrade 
Ľupča prezentuje svoje diela. Čiže 
je to taká pomyselná prvá lastovič-
ka. Expozíciu si môžu návštevníci 
pozrieť až do konca septembra,“ 
informoval kastelán.  

Sokoliari i Projekt Donč
V minulej sezóne bola pozitívna 

odozva aj na vystúpenia sokolia-
rov zo združenia BIATEC, ktorí sa 
predstavili na dolnom nádvorí. 
„Sokoliari k nám zavítajú aj v tej-
to sezóne počas vybraných ne-
dieľ. Návštevníkom ukážu dravcov 
zblízka, pričom ľudia sa môžu do-
zvedieť viac o živote týchto vzác-
nych zvierat. Ukážky budú statické 
i dynamické.“ 

Novinkou nadchádzajúcej sezó-
ny bude aj obnovená spolupráca s 
členmi Projektu Donč. Ide o histo-
rickú skupinu z Nitry, ktorá zobra-
zuje život a dianie okolo Magistra 
Donča.

„Do dejín sa zapísal ako vý-
znamný stredoveký pán hradu. 
Členovia zoskupenia prídu s vlast-
nými rodinami. Na nádvorí hradu 
Ľupča i za jeho múrmi si rozložia 
stany a budú reprodukovať his-
tóriu stredoveku. Budú žiť reálny 
život dávneho obdobia, čiže bez 
akejkoľvek techniky, pričom sa 
úplne odstrihnú od súčasnosti. 

Návštevníci sa môžu vďaka nim 
preniesť niekoľko storočí späť, 
pretože každý člen skupiny má 
svoje úlohy, dobové kostýmy či 
historické mená,“ vysvetľuje V. 
Homola a dodáva: „Návštevníci 
uvidia pomyselný snem, rokova-
nie, rytierov, prípravu dobového 
jedla a mnohé ďalšie. Ide o jedno 
z najväčších lákadiel hlavnej sezó-
ny a návštevníkom ho rozhodne 
odporúčam vidieť.“ 

Prítomnosť Projektu Donč vyu-
žijú na hrade na nočné prehliadky. 
V spolupráci s lektorkami a členmi 
zoskupenia si návštevníci vypo-
čujú výklad o stredovekom živo-
te, pozrú si horný hrad, ale i šer-
miarske súboje. Dozvedia sa viac 
o dobovom oblečení, zachytávaní 
vody a celkovo o živote v stredo-
veku. Zaujímavosťou budú i dávne 
recepty na rôzne pokrmy. 

„Projekt Donč sa na hrade pred-
staví 12. a 13. júla. Odporúčame 
návštevníkom, aby si vstupenky 
dopredu objednali, pretože o po-
dujatie je už teraz veľký záujem. 

Objednať sa môžu telefonicky 
(kontakt na konci článku, pozn. 
red.),“ doplnil kastelán. 

Hudobné vystúpenie
Bohaté leto bude pokračovať 

aj hudobnými vystúpeniami. V 
sobotu, 20. júla, sa na nádvorí 
uskutoční Koncert pod hviezdami. 
„Predstaví sa populárne operné 
trio La Gioia, ktoré si pripomenie 
15. výročie svojho založenia. Dva-
ja z členov pochádzajú z Horehro-
nia a jubileum chceli osláviť práve 
na hrade Ľupča. Špeciálnym hos-
ťom bude operný spevák Miroslav 
Dvorský. Aj v tomto prípade odpo-
rúčame, aby si hostia zakúpili líst-
ky čím skôr cez sieť Ticketportal.“ 

Posledný augustový deň sa deti 
rozlúčia s prázdninami. Na hrade 
bude rodinný festival s názvom 
Dračie dni. „Na dolnom hrade si 
pozrú príbeh o dráčikovi Arnoš-
tovi. Deti budú plniť rôzne úlohy, 
pripravené sú sprievodné aktivi-
ty, ako maľovanie na tvár, bitka 
penovými mečmi a ďalšie lákad-
lá. V hlavnej úlohe sa predstaví 
populárny herec Marko Igonda,“ 
ozrejmil V. Homola a poznamenal: 
„Hrad Ľupča je súčasťou Dračích 
dní vôbec prvýkrát. Festival sa do-
teraz konal na Bratislavskom hra-
de a na Smolenickom zámku.“

Zvýhodnené vstupné 
pre rodiny s deťmi

Samozrejmosťou nadchádza-
júcej sezóny budú i dva prehliad-
kové okruhy, ktoré sa stretli s 
pozitívnym ohlasom, pričom náv-
števník si môže vybrať. Buď si 
zvolí komentovanú prehliadku so 
sprievodcom po areáli hradu ale-
bo si pozrie len dolné nádvorie a 
o hrade si prečíta na osadených 
informačných tabuliach. 

Počas leta budú upravené aj ot-
váracie hodiny. „Hrad Ľupča bude 
verejnosti prístupný každý deň, 

okrem pondelka, kedy máme sa-
nitárny deň. Otvorený bude od 
10.00 do 15.30, pričom komen-
tované prehliadky budú každú 
polhodinu. Na dolnom nádvorí 
bude pripravené aj občerstvenie 
Koštovky u havrana, kde si môžu 
návštevníci pochutnať na káve, 
koláčiku, nealko nápojoch či na-
nukoch,“ doplnil kastelán a po-
kračoval: „Na konci júna sú našimi 
návštevníkmi najmä deti zo škôl 
alebo dôchodcovia. Od júla pri-
chádzajú predovšetkým rodiny s 
deťmi, pričom vstupné je rozdele-
né do niekoľkých kategórií. Zľavy 
poskytujeme študentom, seni-
orom i návštevníkom s preukazom 
ZŤP. Rovnako sú k dispozícii skupi-
nové zľavy pre vopred nahláse-
ných turistov. Veľmi obľúbená je 
rodinná vstupenka so zvýhodne-
ným vstupným, ktorá nechýba ani 
tento rok. Zľavy majú i držitelia 
Regionálnej karty Horehronie a 
deti do šesť rokov majú vstup za-
darmo,“ doplnil kastelán.

Návštevnosť stúpa
Hrad Ľupča sa teší rastúcej náv-

števnosti vďaka systematickej 
obnove, atraktívnemu vzhľadu, 
dobrej polohe, ale i bohatému 
sprievodnému programu. Celkový 
počet turistov by mal v nasledujú-
cich týždňoch a mesiacoch rásť. 

„Od prvého marca, kedy sme 
brány hradu otvorili prvýkrát v 
tomto roku, sme zaznamenali dva 
rekordné mesiace. Letná sezóna 
by mala byť z pohľadu návštev-
nosti úspešná. Na konci roka by 
sme tak mohli atakovať hranicu 
30-tisíc návštevníkov za rok, čo by 
bolo krásne číslo,“ uzavrel V. Ho-
mola.

KONTAKT
E- mail: referent@hradlupca.sk
Telefón: 048/418 7429, 0911 580 
164

Hrad Ľupča láka svojou krásou vo dne i v noci. 	 Foto: N. Kuklovský

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Andrea Gedl: Na hrade zanechávam niečo zo seba

Andrea Gedl je slovenská výt-
varníčka, ktorá sa narodila na 
Horehroní. Napriek tomu, že už 
roky žije v Rakúsku, rodný kraj 
má hlboko zakorenený vo svojom 
srdci. Aj preto je častým motívom 
v jej dielach, ktoré si už v týchto 
dňoch môžu pozrieť návštevníci 
hradu Ľupča. Výstavu s názvom 
Od archaizmov po transformáciu 
otvorila slávnostná vernisáž, kto-
rá zároveň spustila letnú turistic-

kú sezónu na hrade. Prítomnosť 
autorky sme využili na rozhovor, 
v ktorom nám povedala viac o 
svojej tvorbe i samotnej výstave.   

Od polovice júna sú vaše diela 
vystavené v priestoroch hradu 
Ľupča. Na aké obrazy sa môžu 
tešiť návštevníci, ktorí sem zaví-
tajú?

- Návštevníci uvidia moje najob-
ľúbenejšie diela – olejomaľby na 
plátne a tušové práce na papieri. 
Výberom obrazov som chcela po-
núknuť verejnosti pohľad na moju 

tvorbu v posledných piatich ro-
koch. 

Ako by ste charakterizovali svoje 
diela? 

- Vo svojich dielach často analy-
zujem pozíciu človeka v spoločnos-
ti, ktorý s narastajúcim odstupom 
k prírode stráca svoju prirodzenú 
stabilitu a intuíciu. Každým svo-
jím obrazom znázorňujem akoby 
archaický návrat do pôvodného 
stavu, v ktorom je blízkosť k prí-
rode fundamentálna. Do popre-
dia posúvam estetické elementy 
z rastlinnej a živočíšnej ríše, takže 
obrazy pôsobia na prvý pohľad 
harmonicky a pozitívne. Inšpiruje 
ma pritom nízkotatranská príroda, 
ale aj exotika iných kontinentov. 

Aké pocity môžu u návštevníka 
vyvolať vaše diela?

- Každý vníma maľby individuál-
nym spôsobom. Návštevník vkladá 
do interpretácie diela svoju osob-
nosť, skúsenosti, vlastné relevant-
né témy alebo kontext, v ktorom 
žije. V niektorých dielach možno 
rozpozná motívy, ktoré pochádza-
jú z oblasti Nízkych Tatier – naprík-
lad zvieratá, rastliny alebo folklór z 
Horehronia. 

Čo je pre vaše obrazy špecifické? 
- Väčšinu obrazov maľujem ole-

jom na plátno. Charakteristické 
sú pre ne výrazné farby, svietiace 
kontrasty a harmónia obrazu. Po-

zadie mnohých diel je vypracova-
né a umožňuje pohľad do diaľky s 
panorámou tuzemských či exotic-
kých hôr a morí. Podľa mňa diela 
pôsobia trochu ako z rozprávky. 

Všimli sme si, že často používate 
ako motív zvieratá. Prečo?

- Zvieratá zobrazujem pravidel-
ne. Nejde však 
o znázornenie 
fyzického tela 
ako takého. 
Zvieratá majú 
skôr symbolický 
charakter a sú 
nositeľmi neja-
kej informácie 
či posolstva. 
Často ide o kri-
tický pohľad na 
spoločnosť a pozíciu človeka, kto-
rého hodnoty a spôsob života sú 
odrazom doby, v ktorej žije. Zvie-
ratá sú reprezentanti momentu, 
okamihu a bytia bez momentálnej 
prítomnosti vedomia o minulosti 
a budúcnosti. Sú prameňom spo-
kojnosti, ako sa dá vycítiť naprík-
lad z obrazu Výlet (hlavný obraz 
výstavy). V tomto prípade malá 
lastovička, na iných obrazoch čier-
na puma, tiger alebo medvede sú 
nositeľmi vzácnej schopnosti jed-
noduchého bytia. 

Ako na vás pôsobí priestor Ľup-
čianskeho hradu? 

- Mala som možnosť spoznať 

výstavný priestor ráno, keď nepria-
me svetlo vchádzalo do miestnosti 
a počas obeda nadobúdalo inten-
zitu. No zažila som ten istý pries-

tor aj popoludní, 
keď slnko pomaly 
zapadá, slnečné 
lúče sa vkrádajú 
cez veľké okná a 
dopadajú na ste-
ny a niektoré čas-
ti vystavovaných 
obrazov. Farby sa 
zrazu rozžiaria a 
ponúkajú len na 
krátky moment 

nezabudnuteľný zážitok. 

Je pre vás hradný priestor výni-
močný? 

- Hoci žijem a pracujem v Ra-
kúsku, veľa času trávim na Slo-
vensku. Je pre mňa veľkou poctou 
vystavovať práve na hrade Ľupča 
– v mojom rodnom kraji. Mám tu 
svoje korene a nízkotatranská prí-
roda má pre mňa najväčšie čaro. 
Okrem toho každý umelec, ktorý 
zanechá svoje obrazy na nejakom 
mieste na určitý čas, zanecháva 
tam aj niečo zo seba. Takže cítim, 
akoby časť zo mňa dostala príleži-
tosť stráviť krásne štyri mesiace na 
tomto hrade.

    Väčšinu 
obrazov maľujem 
olejom na plátno. 

Charakteristické sú 
pre ne výrazné farby, 
svietiace kontrasty 
a harmónia obrazu.
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Žiak počas praktickej časti záverečnej skúšky.	 Foto: J. Čief

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Róbert Krause s dcérou a učiteľkami zo ZŠ s MŠ Pionierska 2 Brezno. 	 Foto: ZŠ s MŠ P2 

Mgr. Oľga Kleinová
ZŠ s MŠ Pionierska 2

Základná škola s materskou školou 
Pionierska 2 Brezno je od júla 2023 
zapojená do projektu s názvom 
Poďme učiť inak. 
Projekt uspel vo 
výberovom ko-
naní na rok 2023 
ako krátkodobý projekt KA122 v 
sektore vzdelávania dospelých v 
rámci programu Erasmus+. 

Jeho primárnym cieľom je posil-
niť inkluzívne prostredie školy prá-
cou na klíme jednotlivých tried. V 
rámci projektu sa traja učitelia zú-
častnili kurzov zameraných na zís-
kavanie poznatkov a zručností v ob-
lastiach neurovedy, manažmentu 
triedy a duševnej pohody učiteľa. 

Poďme učiť inak
Hlavnú časť kurzu viedol neu-

ropsychológ PhDr. Róbert Krause, 
PhD., MBA. Počas tohto školské-
ho roka zúčastnení učitelia za-
raďujú aktivity z tohto projektu 
prevažne na vyučovaní cudzích 

jazykov. Medzi  
niektoré z cieľov 
používaných ak-
tivít patria po-

silnenie vedomia nevyhnutnosti 
aktívne počúvať iných ľudí, dať 
druhému priestor a čas vyjadriť 
sa, naučiť sa akceptovať rôzne 
uhly pohľadu v ľudskej spoloč-
nosti, byť vďačný a pozorovať bez 
posudzovania. 

Zaradiť do programu Erasmus+ 
čo najviac učiteľov a následne 
žiakov zostáva víziou našej školy 
v blízkej budúcnosti.

Úspešní absolventi trojročných študijných odborov.	 Foto: J. Čief

Ján Villim, člen Predstavenstva a personálny riaditeľ ŽP a.s. blahoželá jednému z úspeš-
ných absolventov.	 Foto: J. Čief

Osemnásti žiaci úspešne ukončili 
štúdium a prevzali si výučné listy

Dňa 25. júna sa v klubovni Sú-
kromnej spojenej školy Železiar-
ne Podbrezová uskutočnilo sláv-
nostné odovzdávanie výučných 
listov. Za prítomnosti Jána Villi-
ma, člena Predstavenstva a per-
sonálneho riaditeľa ŽP a.s. a Pet-
ra Kohúta, člena Dozornej rady 
ŽP a.s. si výučné listy prebrali 
žiaci učebných odborov hutník a 
obrábač kovov.

Štúdium v uvedených učebných 
odboroch úspešne ukončilo vyko-
naním záverečnej skúšky v aktuál-

nom školskom roku 18 žiakov. „Pri 
absolvovaní skúšky preukázali nie-
len svoje teoretické, ale aj praktic-
ké vedomosti. V odbore obrábač 
kovov prospeli štyria chlapci. V 
odbore hutník študovalo 14 žia-
kov, z toho dvaja prospeli s vy-
znamenaním, jeden prospel veľmi 
dobre a 11 prospelo,“ informovala 
Miriam Pindiaková, riaditeľka Sú-
kromnej spojenej školy Železiarne 
Podbrezová.

Za študijné výsledky bola odme-
nená dvojica Patrik Hudák a Kris-
tián Soják.

Počas odovzdávania výučných 
listov boli Komenského plaketou 

ocenení aj majstri odborného vý-
cviku. V školskom roku 2023/2024 
to boli Ján Molčan a Ľubomír 
Kriška. Praktickej príprave žiakov 
priamo na pracoviskách vo fabri-
ke sa venujú inštruktori. Ocenení 
Ján Turis a Michal Kupec si pre-
vzali ďakovný list s voucherom. 
„Všetkým oceneným patrí moje 
poďakovanie za odvedenú prácu, 
trpezlivosť a ochotu odovzdávať 
vedomosti mladšej generácii,“ do-
dala M. Pindiaková.

Kristián Sojak (vľavo) a Patrik Hudák (vpravo) boli odmenení za študijné výsledky. Foto: J. Čief
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Katarína Markusová s Martinom Benickým z Trstenej (v strede) získali zlato v disciplíne 
tandem mix medzi žiakmi. Vľavo Jozef Petráš a vpravo Daniel Móc, tréneri reprezentácie 
žiakov a dorastencov. Obidvaja sú zároveň trénermi mládeže v Podbrezovej. 

Foto: I. Mihaliska

Návštevnosť divákov sa postupne zvyšovala. Najväčší záujem bol o hlavné kategórie mu-
žov a žien.	 Foto: I. Mihaliska

Otvárací ceremoniál európskeho šampionátu v kolkoch kategórií žiakov a dorastu.	 Foto: I. Mihaliska

V dňoch 16. mája až 1. júna sa v Brezne predstavili najlepší kolkári Eu-
rópy i sveta. Počas sedemnástich súťažných dní postupne v breznian-
skej Aréne hrali v rámci európskeho šampionátu žiaci a dorastenci, po 
nich mali majstrovstvá sveta kolkári a kolkárky do 23 rokov a nakoniec 
súťažili aj hlavné kategórie mužov a žien. 

O výsledkoch podbrezovských kolkárov, ktorých bolo v reprezentácii 
Slovenska až pätnásť, sme písali už v minulom čísle Podbrezovana. Na 
šampionáte sme mali zastúpenie aj medzi trénermi. Daniel Móc viedol 
slovenskú reprezentáciu v kategóriách žiačok a dorasteniek, Jozef Pet-
ráš bol v pozícii kormidelníka pre žiakov a dorastencov. Miloš Ponjavić, 
hlavný tréner Kolkárskeho oddielu ŠK Železiarne Podbrezová, viedol na 
majstrovstvách sveta mužskú a juniorskú reprezentáciu Nemecka.

O nedávno skončených šampionátoch všetkých vekových kategórií 
sme sa zhovárali s Pavlom Kühnelom, manažérom Kolkárskeho oddie-
lu ŠK Železiarne Podbrezová a viceprezidentom Slovenského kolkár-
skeho zväzu.

Organizátorov kolkárskych majstrovstiev sveta 
v Brezne potešila návštevnosť i rekordy

Ako hodnotíte kolkárske šampi-
onáty v Brezne?

- Ako jeden z organizátorov ich 
hodnotím veľmi pozitívne, pretože 
sa nám na Slovensku podarilo ús-
pešne zorganizovať veľké športo-
vé podujatie. Zviditeľnili sme tým 
nielen našu krajinu, ale aj región 
Horehronie. Som rád, že nám pri-
delili organizovanie šampionátov 
vo všetkých vekových kategóriách. 
Z nášho organizačného pohľadu 
sa nám vydarili tak, že sme nemali 
žiadne väčšie problémy. Aj z pohľa-
du účastníkov boli zatiaľ len chvály. 
Páčil sa im výber breznianskej Aré-
ny so zázemím, ktoré mali k dispo-
zícii. Či už šlo o šatne alebo stravo-
vanie priamo na mieste podujatia, 
ktoré sme im zabezpečili v spolu-
práci s reštauráciou na štadióne.

Aká bola divácka kulisa? Ste spo-
kojný s návštevnosťou počas maj-
strovstiev?

- Tým, že sme mali veľkú pomoc 
od Oblastnej organizácie cestovné-
ho ruchu REGIÓN HOREHRONIE, 
mali sme peknú návštevnosť už pri 
mládežníckych šampionátoch. Po-
mohli nám predovšetkým s návšte-
vou podujatia v prvom týždni, kde 
oslovili rôzne základné a stredné 
školy z okolia. Počas vyučovania sa 
tak žiaci a študenti boli pozrieť na 
kolkársky šport, čo považujeme za 
veľkú reklamu, pretože sa snažíme 
pritiahnuť ku kolkom čo najviac 
mládeže. Deti sme pozývali najmä 
preto, aby sa prišli pozrieť na svo-
jich rovesníkov a videli, čo dokážu. 
Okrem nich prichádzali diváci z ce-
lého Slovenska, no predovšetkým z 
tých klubov, ktorých reprezentanti 
v Brezne súťažili. 

Na návštevnosti sa prejavilo aj 
to, že na šampionátoch účinkovalo 
viacero podbrezovských kolkárov 
a prišlo aj veľa domácich divákov, 
či už rodinných príslušníkov alebo 
známych našich hráčov. Vieme, že 
k nám zavítali aj divácke výpravy 
zo zahraničia, napríklad z Rakúska, 
Maďarska či Poľska. S návštevnos-
ťou môžeme byť určite veľmi spo-
kojní.

Naši kolkári tvorili takmer polo-

vicu slovenskej reprezentácie. Z 
pohľadu manažéra Kolkárskeho 
oddielu ŠK Železiarne Podbrezová 
ste čakali až takúto vysokú účasť?

- Stále budujeme naše družstvá 
alebo hľadáme talenty tak, aby 
sme mali čo najviac reprezentantov 
z nášho oddielu. A dlhé roky sa nám 
to darí. Dokonca aj tí, čo odchádza-
jú z našich radov a hrajú napríklad 
v zahraničí, vracajú sa ako repre-
zentanti svojej krajiny. Vyhľadáva-
nie talentov a práca s mládežou je 
u nás prvoradá. Z toho pramenia 
úspechy a môže nás tešiť aj fakt, že 
pravidelne máme v mládežníckych 
kategóriách reprezentantov.

Ako ste povedali, reprezentantov 
Slovenska sme mali aj máme v 
Podbrezovej veľa. Môžete vyme-
novať tie najväčšie talenty, ktoré u 
nás vyrástli?

- Určite je potrebné spomenúť 
Erika Kunu, ktorý k nám prišiel do 
tretieho ročníka na učilišti, ešte ako 
dorastenec. Pôsobil v Podbrezovej 
desať rokov až do dospelosti, do-
konca si tu založil rodinu. V súčas-
nosti hráva v Taliansku za klub KK 
Neumarkt a nastupuje aj v medzi-
národných súťažiach. Na nedávno 
skončených majstrovstvách sveta 
súťažil za Slovensko. Zo súčasnej 
generácie by som vyzdvihol určite 
Katku Markusovú, ktorá teraz vy-
bojovala v Brezne dve medaily – 
zlato a bronz. Ide o obrovský talent 
aj do budúcnosti a predpokladám, 
že ak sa nič nezmení, jej kolkárska 
kariéra bude rásť.

Keď sme pri medailách, bolo ich 
viac. Prevláda spokojnosť z pohľa-
du slovenskej reprezentácie?

- Určite sme očakávali medaily u 
mládeže. Verili sme žiakom, doras-
tencom i juniorom a všetko sa spl-
nilo. Dorastenky získali zlato v druž-
stvách, dorastenci brali striebro. Je 
potrebné poznamenať, že v týchto 
kategóriách boli oporami družstva 
práve naši reprezentanti z Podbre-
zovej, ktorí sa veľkou mierou priči-
nili o úspech. Pri mládeži sme teda 
nadmieru spokojní. Opäť sa potvr-
dilo, že pracovať s ňou sa oplatí a 
že stále máme v reprezentácii ši-
kovných mladých ľudí. Ale potom 
prichádza ťažký prechod z dorastu 
do juniorskej kategórie, deti odchá-

dzajú na štúdium, na vysoké školy 
a prestávajú hrať. Väčšinou sa po-
stupne vytrácajú a je zložité udržať 
ich výkonnosť aj pôsobenie v klu-
boch, keďže sa rozcestujú po svete. 
Je ťažké ich udržať pri kolkoch aj z 
finančného hľadiska, keďže nejde 
o taký atraktívny šport, čo sa týka 
zárobkov, ako futbal, hokej či tenis. 

Pri dospelých sme trochu skla-
maní, lebo sme očakávali lepšie 
výsledky. V súčasnosti máme skve-
lých reprezentantov, ktorí hrávajú 
aj v Podbrezovej a ich štarty v Brez-
ne neboli príliš úspešné. Máme 
dvoch naturalizovaných Čechov – 
Bínu a Goreckého, na ktorých som 
ja osobne vsádzal, že by mohli byť 
aspoň v treťom kole individuálnych 
súťaží, ale, žiaľ, vypadli. Ani v žen-
skej kategórii sa nám nedarilo.

Ako organizátori môžete byť hrdí 
aj na svetové rekordy, ktoré v 
breznianskej Aréne padli. Koľko 
ich spolu bolo?

- Vidieť sme mohli až štyri sveto-
vé rekordy, čo je skvelá vizitka náš-
ho šampionátu. Dráhy boli výborne 
postavené a aj podmienky v hale sa 
postupne zlepšili, pretože najskôr 
bolo veľmi chladno a  materiál je 
citlivý na chlad. Museli sme preto 
prikurovať, aby sme získali aspoň 
optimálnu športovú teplotu na 
hranie. Napriek tomu boli dráhy 
skvelo urobené a padli aj spomína-
né svetové rekordy. Na 120 hodov 
hodila juniorka Alina Dollheimer z 
Nemecka rekord 690 kolov. Potom 
v disciplíne šprint 2x20 hodov do-
siahla výkon 240 Amela Nicol Im-
širović z Chorvátska. Je to nielen 
nový ženský rekord, ale platí aj v 
kategórii do 23 rokov. V kombiná-
cii potom rovnaká hráčka z Chor-
vátska zaznamenala ďalší rekord 
915. O posledný svetový rekord sa 
postaral v šprinte Tim Brachtel z 
Nemecka výkonom 254 kolov. Opäť 
je to aj najlepší svetový výkon do 
23 rokov. Pre zaujímavosť, nového 
majstra sveta v reprezentácii ve-
die náš podbrezovský tréner Miloš 
Ponjavić.

Ak sa pozrieme do výsledkových 
listín, väčšinou vidíme na popred-
ných miestach rovnaké krajiny. Kto 
je momentálne svetovou kolkár-
skou veľmocou?

- Určite Nemci. Majú širokú člen-
skú základňu, z ktorej vedia vybrať 
tých najlepších. Veľmi dobre pra-
cujú s mládežou Chorváti, ktorí 
dosahujú výborné výsledky, najmä 
v ženskej kategórii. Nemôžeme 
zabudnúť ani na susedov z Čes-
ka. Keby sme sa pozreli na hymny, 
ktoré sa hrali počas šampionátov, 
tak zistíme, že to boli väčšinou tie 
isté dokola – nemecká, chorvátska, 
česká, slovenská, srbská, ale aj ra-
kúska.

Síce hovoríme o majstrovstvách 
sveta, ale všetky krajiny, ktoré 
spomínate, sú európske. Hrajú sa 
kolky aj na iných kontinentoch?

- Máme informácie, že sa hrávajú 
v USA, Indonézii, Austrálii a dokon-
ca aj niekde v Južnej Amerike. Ten-
to rok boli na svetový šampionát do 

Brezna pozvaní napríklad účastníci 
z Kanady, Brazílie, Austrálie, Portu-
galska či Ukrajiny. Týchto päť štátov 
spomínam preto, lebo sa pravidel-
ne nezúčastňujú majstrovstiev sve-
ta. Nakoniec zo všetkých spomenu-
tých prišiel len kolkár z Portugalska. 
Kolkárska federácia však pracuje na 
tom, aby sa majstrovstiev zúčast-
ňovali aj tieto krajiny. Pre nich to 
ale asi nie je až také zaujímavé, aby 
prišli k nám spoza mora. Kolky sa 
však hrajú určite aj tam.

Koľko krajín a hráčov sa predsta-
vilo v Brezne počas všetkých troch 
šampionátov?

- Išlo dokopy o 16 krajín a odha-
dujeme okolo 450 hráčov. Spolu aj 
s ostatnými členmi výprav to bolo 
700 až 800 ľudí. Ostatné nevieme 
posúdiť, ale v regióne bolo veľmi 
veľa obsadených ubytovacích ka-
pacít. Ľudia v meste mohli často 
vidieť členov reprezentácií v národ-
ných úboroch, či už v reštauráciách 
alebo obchodoch a mnohí z nich 
vyzvedali, o koho vlastne ide. Aj to 
bola pre nás dobrá reklama a mož-
no pritiahla nejakých divákov i do 
hľadiska. 

Majstrovstvá boli obrovskou vý-
zvou aj pre spoločnosť ŽP Informa-
tika s.r.o. Ako v nej naši informati-
ci obstáli?

- Určite si všetci za odvedenú prá-
cu zaslúžia veľkú pochvalu. Nech-
cem spomínať konkrétne mená, 
lebo by som mohol na niekoho za-
budnúť, ale išlo o naozaj množstvo 
ľudí, ktorí sa turnaju venovali veľ-
mi dlho pred jeho začiatkom. Veď 
už približne pred rokom a pol sme 
spolu vytvárali grafiku, robili sme 
prvé plagáty či logá. Taktiež sme 
spoločne vyhotovili videoprezentá-
ciu, ktorú sme prezentovali v chor-
vátskom Varaždíne. Cyklus príprav 
sa tak začal veľmi dávno pred štar-
tom samotných majstrovstiev. Od 
začiatku tohto roku to bol obrovský 
nápor činností, ktoré si na informa-
tike museli naplánovať. Predovšet-
kým príprava živého vysielania bola 
náročná. Ktokoľvek však pozeral 
priamy prenos, ktorý bol inak pla-
tený, vyjadril sa, že išlo o najlepší 
priamy prenos v celej histórii. Mu-

sím potvrdiť, že to bolo naozaj veľ-
mi pekne a prehľadne spracované. 
Okrem toho, že sa striedali pohľa-
dy z rôznych kamier, mali sledujúci 
možnosť vidieť výsledkové tabule a 
prestrihy na celkové výsledky. Divá-
ci, ktorí prenosy pozerali, boli veľ-
mi spokojní. Zároveň chlapci kaž-
dý deň bojovali s tým, že streamy 
kradli a ponúkali bezplatne rôzni 
zahraniční hackeri. Posledný finálo-
vý deň vysielala aj RTVS. Konkrétne 
semifinále a finále mužov i žien. 
Diváci tak mali možnosť vidieť šty-
roch najlepších z každej kategórie. 
Je potrebné povedať, že finále mu-
žov aj žien bolo veľmi napínavé až 
do posledných hodov a šlo o krásne 
zápasy.

Veľmi dôležitou súčasťou šampi-
onátov boli aj dobrovoľníci. Ako 
vnímate ich prínos?

- Organizačne je potrebné vyz-
dvihnúť ich prácu. Každý deň sme 
potrebovali okolo 20 až 25 dob-
rovoľníkov, ktorí sa starali o chod 
majstrovstiev. Išlo o ľudí v pokladni, 
asistentov pri rozmotávaní kolkov, 
zapisovačov výsledkov a podobne. 
Keďže sa hralo od rána od ôsmej 
niekedy až do večera do desiatej, 
museli sme ich rozdeliť na zmeny – 
doobednú a poobednú. Veľká vďa-
ka patrí všetkým, ktorí vo svojom 
voľnom čase bezplatne pracovali a 
veľmi nám pomohli. Boli to dobro-
voľníci nielen z Podbrezovej, ale z 
celého Slovenska, najmä z rôznych 
kolkárskych oddielov. Na špecia-
lizované úlohy, ako rozmotávanie 
kolov či zapisovanie výsledkov, boli 
určení kolkári, keďže nebol čas na 
zaškolenie, ale inak mohli prísť po-
môcť všetci. Na tomto mieste by 
som rád spomenul aj bezplatne po-
skytnutú lekársku starostlivosť, kto-
rú sme mali počas celého podujatia 
zabezpečenú od NsP Brezno. Každý 
deň bol prítomný jeden záchra-
nár s vybavením, ktorý sa staral o 
zdravie nielen účastníkov, ale aj 
divákov. Nakoniec bol aj potrebný. 
Počas odovzdávania medailí totiž 
skolabovali niektorí športovci a aj v 
hľadisku sme mali odpadnutie, kde 
boli potrební záchranári. Aj z tohto 
hľadiska sme spokojní, že sme mali 
všetko pripravené na sto percent.
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Jedálny lístok
1. – 7. 7. 2024

Pondelok
Polievky: hrachová so salámou, 
roľnícka, pečivo. 
• Kuracie prsia na lesných hríboch, 
opekané zemiaky, čalamáda, 
• Hovädzia pečienka sviečková, 
cestovina, 
• Šalát zo surovej zeleniny s jogur-
tom, pečivo, 
• Bravčový rezeň s brusnicami a 
hruškou, ryža. 

Utorok
Polievky: slovenská hubová, fran-
cúzska, pečivo. 
• Pečený bôčik s plnkou, kapusta, 
knedľa, 
• Morčacie prsia prírodné, zeleni-
nová ryža, šalát, 
• Ryba na vidiecky spôsob, zemia-
ky, šalát, 
• Palacinky s tvarohovou plnkou a 
čokoládou, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: držková, krupicová so ze-
leninou, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň furman-
ský, zemiaková kaša, šalát, 
• Guláš z diviny, halušky, 
• Zapekaná brokolica s tofu, 
• Šúľance plnené orechovou nápl-
ňou, višňová omáčka, 
• Bageta moravská.

Štvrtok
Polievky: oravská fazuľová, rasco-
vá s vajcom, pečivo. 
• Bravčové mäso na rasci, ryža, ša-
lát, 
• Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
• Kuracie stehno so zeleninou, špe-
nátové rezance, 
• Francúzske zemiaky, šalát. 

Piatok
Polievka: stupavská zabíjačková, 
pečivo. 
• Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, opekané zemiaky, uhorka, 
• Kuracie prsia na smotane, cesto-
vina. 

Sobota
Polievka: slepačia, pečivo. 
• Bravčové stehno bratislavské, 
knedľa, 
• Kuracie prsia na ázijský spôsob, 
ryža, šalát. 

Nedeľa
Polievka: kelová so zemiakmi, pe-
čivo. 
• Hovädzia pečienka poľovnícka, 
cestovina, 
• Morčacie prsia s paprikou a bro-
kolicou, ryža, cvikla.

,

Jedálny lístok 
8. – 14. 7. 2024

Pondelok
Polievky: furmanská, mrkvová s 
pórom, pečivo. 
• Pečené kuracie stehno, tarhoňa, 
kompót, 
• Bravčový rezeň na zelenine, ryža, 
cvikla, 
• Kondičkový tanier, 
• Varená brokolica, zemiaky, syro-
vá omáčka. 

Utorok
Polievky: boršč s mäsom, krémová 
s ovsenými vločkami, pečivo. 
• Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
• Hovädzia pečienka milánska, ces-
tovina, 
• Cviklové rizoto s kuracím mäsom, 
šalát, 
• Šúľance s makom, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
• Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
• Kuracie prsia orientálne, ryža, 
šalát, 
• Fašírka, paradajková kapusta, ze-
miaky, 
• Svieži letný šalát, pečivo, 
• Bageta Gurmán. 

Štvrtok
Polievky: zeleninová, kyjevské šči, 
pečivo. 
• Bravčový rezeň gordon blue, ze-
miaková kaša, šalát, 
• Hovädzie mäso námornícke, tar-
hoňa, čalamáda, 
• Treska na masle, bulgur so suše-
nými paradajkami, 
• Kysnutý koláč marhuľový, kakao.

Piatok
Polievky: fazuľová kyslá, bulhar-
ská, pečivo. 
• Hovädzí guláš maďarský, knedľa, 
• Morčacie prsia na hrášku so šam-
piňónmi, ryža, šalát, 
• Grilovaný encián, zemiaky, brus-
nicová omáčka, 
• Parížsky šalát, pečivo, 
• Bageta s kuracím mäsom. 

Sobota
Polievka: sedliacka, pečivo. 
• Hydinové ražniči, zemiaky, šalát, 
• Bravčové mäso na paprike, ces-
tovina. 

Nedeľa
Polievka: hrachová s párkom, pe-
čivo. 
• Podtatranský plnený bravčový re-
zeň, tarhoňa, uhorka, 
• Kuracie prsia s ananásom a sy-
rom, ryža.

Náš kolega zorganizoval veľkú 
charitatívnu akciu pre Vanesku

Nedávno bola v televízii odvy-
sielaná reportáž o Vaneske z Kež-
marku, ktorej tragicky zahynul 
otec a po ťažkej chorobe zomrela 
aj mama. Vaneska zostala sirota 
a stará sa o ňu ujo. Ich finančná a 
životná situácia nie je jednoduchá. 

O osude dievčatka sa dozvedel 
aj František Černák z Jasenia, za-
mestnanec prevádzkarne ocelia-
reň – šrotové pole Piesok, ktorý je 
dušou a srdcom motorkár. Keďže 
je známe, že ľudia na motorkách 
majú nielen veľké mašiny, ale naj-
mä srdcia, rozhodol sa pomôcť a 
osloviť svojich priateľov.

V spolupráci s Tomášom Hajdu-
chom z FB Motoride, Paťom Ridzo-
ňom a ďalšími usporiadali v druhú 
júnovú sobotu veľkú charitatívnu 
stretávku motorkárov na ihrisku v 
Jasení. Dokonca sa podarilo zabez-
pečiť aj účasť nášho motocyklové-
ho pretekára Štefana Svitka, ktorý 
daroval svoj dres do dražby.

Krátko popoludní sa v Jasení za-
čali schádzať motocykle z celého 

Slovenska – odhadom ich prišlo 
počas akcie päťsto. A dorazila aj sa-
motná Vaneska s „náhradným ot-
com“, ktorá o ničom netušila. Ako 
prvú dostala narodeninovú tortu, 
pretože nedávno oslávila svoje je-

denáste narodeniny. Pripravený bol 
guľáš, držky, kapustnica a nealko 
nápoje za ľubovoľný príspevok. Zá-
roveň si návštevníci mohli zakúpiť 
tričká a šiltovky, prípade finančne 
prispieť do pripravenej schránky.

Všetky vyzbierané peniaze za 
občerstvenie, suveníry a z draž-
by dresu boli uložené v banke na 
poistnú zmluvu a Vaneska s nimi 
môže disponovať po dovŕšení 18. 
narodenín. A veru, po zúročení to 
bude krásna suma – viac ako 12-ti-
síc eur, ktorá jej určite pomôže pri 
štarte do dospelosti.

Dovoľte mi poďakovať Ferkovi 
Černákovi s priateľmi, všetkým mo-
torkárom, dobrovoľníkom, sponzo-
rom, obciam a všetkým, čo pomohli. 
Išlo o niekoľkotýždňové úsilie a stre-
sové obdobie, ktoré však stálo zato. 
Mnohým ľuďom sa tlačili slzy do očí, 
lebo sa podarila krásna vec. Naša 
spoločnosť môže byť právom hrdá, 
že zamestnáva takýchto skvelých 
ľudí. Veľké ĎAKUJEM aj za Vanesku!

Ľuboš Ofúkaný

František s otcom, Vaneskou a manželkou. 	 Foto: archív F. Černáka 

Na podujatí sa zúčastnilo okolo 500 motoriek. 	 Foto: archív F. Černáka 

Podbrezovská dychovka počas vystúpenia vo Valaskej.	 Foto: M. Jenčová

Napriek nepriaznivému počasiu 
úspešný koncert našej dychovky

Dňa 22. júna sa vo Valaskej usku-
točnil 52. ročník Festivalu dycho-
vých hudieb, ktorý bol zároveň 
memoriálom Jožka Kučeru. V 
programe vystupujúcich ani tento 
rok nechýbala Dychová hudba Že-
leziarne Podbrezová.

Naši hudobníci hrali ako prví v 
poradí a festival si užili aj napriek 
nepriaznivému počasiu. Na za-
čiatku vystúpenia podbrezovskej 
dychovky sa Valaskou prehnala 
búrka. Počas koncertu však nako-
niec vyšlo aj slnko a vystúpenie 
dopadlo na výbornú. Podľa slov 
nášho dirigenta boli na podbrezov-
ských hudobníkov výborné ohla-
sy, a to predovšetkým za skladbu 
Svetozára Stračinu z filmu Pacho. 
„Veľký úspech mala tiež naša spe-
váčka Klaudia Chomisteková, ktorá 
aktuálne študuje muzikál na Janáč-
kovej akadémii v Brne,“ doplnil Ja-
kub Laco, dirigent Dychovej hudby 
Železiarne Podbrezová. 

Naša dychovka hrá vo Valaskej 
každoročne nové skladby. Tento 
rok to bol repertoár dychovej hud-
by v podobe koncertného pocho-
du Karola Pádivého Matúšov Po-
chod či koncertnej fantázie Izidora 
Glórika Tatranské pastely. „Zahrali 
sme však i transkripciu diela z váž-
nej hudby, a to Predohru z operety 
Čardášová princezná od Emericha 
Kalmána. Aby sme oslovili čo najšir-
šie publikum, zaradili sme skladbu 
Nočné ruže, ktoré svojho času v re-

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

lácii Repete spievali Zora Kolínska 
a Ivan Krajíček, ale aj soundtrack z 
filmu Top Gun s názvom Take My 
Breath Away. Koncert sme ukonči-
li veľmi optimistickou a farebnou 
Kaffee Sambou Adama Hudeca,“ 
priblížil vystúpenie na Festivale 
dychových hudieb náš dirigent a 
doplnil: „Hráme takmer na domá-
cej pôde a atmosféra vo Valaskej 
je vždy vynikajúca. Pre zoskupenie 
ale nie je jednoduché vystupovať 
hneď na začiatku kvôli technickej 
stránke festivalu. Nejakú chvíľu 
trvá, kým sa zvukár zžije s akusti-
kou a podmienkami a zvyčajne na 
to doplatí prvá kapela. Ale žiaden 
extrémny lapsus sa nestal. Všetko 
bolo úplne v poriadku.“

Publikum bolo aj tento rok sr-
dečné a doprialo našej dychovke 
potlesk a ovácie, predovšetkým za 
filmovú hudbu. 

„Filmová hudba je žáner, ktorý 
sa ľuďom páči pravdepodobne 
najviac. Začínam sa preto zahrá-
vať s myšlienkou urobiť koncert 
zložený z výlučne filmovej hudby, 
no nie všade to má miesto. Na 
Festival dychových hudieb chodia 
priaznivci najmä dychovej hudby 
a pravdepodobne by im chýbal 
pôvodný repertoár. Minimálne 
my, Dychová hudba Železiarne 
Podbrezová, by sme mali zostať 
tradiční a byť nositeľom tradí-
cie, keďže sme najstarším orche-
strom,“ myslí si J. Laco.
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V tajničke sa ukrýva dokončenie citátu, ktorého autorom je Johann Wolfgang von Goethe, nemecký spisovateľ, výtvarník a politik: „Život...“

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o Daciu Spring s plnou batériou na víkend
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Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr 
do 8. júla. Okrem svojho mena napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká elektromobil Dacia Spring na víkend s 
plnou batériou. Auto si výherca vyzdvihne v Banskej Bystrici, kde ho zástupcovia spoločnosti Euromotor oboznámia s podrobnosťami. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 12, v ktorej sa ukrývalo do-
končenie citátu od čínskeho filozofa Lin Ju-Tchanga: „Pokoj mysle je...“ 
Tajnička: „duševný stav, v ktorom dokážeš prijať to najhoršie.“ Z ús-
pešných riešiteľov sme vyžrebovali Karola Mankoveckého z prevádz-
karne ťaháreň rúr. Cenu, ktorou je detské odrážadlo a sada farbičiek 
od Raiffeisen banky, si výherca môže prevziať v redakcii v pracovné dni 
od 7.30 do 15.30 hod. 

Spomienky
„Sú slzy, ktoré neprestanú tiecť, 
prázdnota, ktorá sa nevyplní, spo-
mienky, ktoré sa nevymažú a ľudia, 
ktorí sa nikým nenahradia.“ 
Dňa 23. júna uplynul smutný rok 
od náhleho odchodu nášho dra-
hého 

Ing. Jozefa ŠKULTÉTYHO z Brezna.
S láskou spomínajú manželka Darina, 

syn Jozef a dcéra Andrea s rodinami
...

„Len kytičku kvetov ti z lásky na 
hrob môžeme dať, pokojný spánok 
ti priať a s bolesťou v srdci na teba 
spomínať.“
Dňa 24. júna uplynul rok odvtedy, 
čo nás navždy opustil náš drahý 

Dušan ČECH z Valaskej.
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu s nami venujú 
tichú spomienku. 

S láskou a úctou spomína celá rodina 
...

„Nezabudli sme, len sme sa naučili 
žiť s tým, že už nie si medzi nami.“
Dňa 29. júna uplynú dva smutné 
roky, ako nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, starý otec, 
brat a švagor 

Vladimír CHAMKO 
z Hornej Lehoty.

S láskou a úctou spomína manželka, synovia Tomáš 
a Jozef, nevesta Sandra, vnúčatká Filipko a Miuška

Spomienky

„Ticho si žil, skromný v živote, obe-
tavý v láske, práci a dobrote. Odiši-
el si tíško, srdce ubolené prestalo 
biť, nebolo v ľudských silách od-
chod tvoj oddialiť.“
Dňa 1. júla uplynie rok odvtedy, čo 

nás vo veku 73 rokov navždy opustil drahý manžel, 
otec a starý otec

Miroslav SCHWARZBACHER z Osrblia.
S láskou a úctou spomína 

manželka, dcéra a vnukovia
...

Dňa 6. júla uplynie pätnásť rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustil 
náš milovaný otec a bývalý kolega

Elemír KOLLÁR z Brusna.
Kto ste ho poznali, venujte mu spo-
lu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína syn
...

„Osud je občas veľmi krutý, nevráti 
čo raz vzal, zostanú iba spomienky 
a v srdci žiaľ.“
Dňa 12. júla uplynie desať rokov, 
ako nás navždy opustil manžel, 
otec a starý otec

Július KÚTH 
z Podbrezovej – Štiavničky.

Spomína manželka Elena s dcérami a rodinami

Zaujímavosti o letných mesiacoch
Začína sa leto, ktoré milujú mnohí z nás. Dlhé teplé dni, krátke noci a 
veľa možností, ako ho stráviť. O tomto ročnom období existuje niekoľ-
ko zaujímavostí. 
* Leto nemá oficiálny začiatok, hoci jeho štart sa spája s letným slnovra-
tom. Každý rok pripadá na 20. až 22. júna. Pre zaujímavosť, tento rok sa 
leto začalo práve 20. júna o 22.50 hodine, čo bol najskorší začiatok od 
roku 1796. 
* V lete trávime veľa času vonku, napríklad v záhrade, prírode alebo 
chodíme na výlety či dovolenky. Preto práve v tomto období najmenej 
nakupujeme doplnky do bytu a aj menej zdobíme svoje domácnosti. 
* Ďalším faktom je, že cez leto sa cítime šťastnejší. Tento fakt je podlože-
ný štúdiou, ktorá vyšla v prestížnom vedeckom časopise Science. Môže 
za to najmä denné svetlo a dlhé dni. 
* Všimli ste si, že najúspešnejšie filmy majú premiéru najmä na začiat-
ku leta, prípadne neskorú jar? Práve v tomto období ľudia najčastejšie 
navštevujú kiná. 
* Oficiálne najhorúcejším miestom na svete je podľa Guinnessovej kni-
hy rekordov Furnance Creek v kalifornskej Doline smrti, hoci jeho názov 
nesúvisí s extrémne teplým počasím. V roku 1913 tu bola nameraná 
teplota 56,7 stupňov Celzia. 
* V roku 1816 nebolo na planéte Zem leto. Po rozsiahlom výbuchu sop-
ky Tambora v Indonézii sa vyprodukovalo toľko prachu, popola a oxidu 
siričitého, že čiastočné zakryli zemskú atmosféru. Na celej planéte došlo 
k poklesu teploty, ako aj k ďalším zimným podmienkam, ako je napríklad 
sneh v júni a mráz v auguste.
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Peter Kováčik bude čeliť hviezdam európskeho formátu.	 Foto: M. Štefánik

Andrea Medveďová
Cyklistický oddiel ŠK Železiarne Podbrezová

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Kováčik: Prvotný cieľ 
v Come? Základná zostava

O prestupe Petra Kováčika z Pod-
brezovej do talianskeho Coma 
bolo už veľa povedané. Definitív-
nu bodku za pôsobením na Ho-
rehroní dal mladý futbalista počas 
exhibície, o ktorej sme informova-
li v predošlom vydaní novín Pod-
brezovan. Pred Guľom, ako znie 
prezývka tohto talentovaného 
hráča, stojí nová výzva. 

Kováčik prišiel do Podbrezovej 
ešte ako chlapec. Postupne sa vy-
pracoval na jednu z opôr nášho 
tímu a hoci sa mu nevyhýbali zra-
nenia, vždy zaťal 
zuby a bojoval. 
Teraz ho čaká 
dôležitý míľnik 
kariéry. Je jas-
né, že si navždy 
zapamätá, že do 
veľkého futbalu 
sa odrazil z ma-
lého klubu na 
Horehroní.

„V prvom rade 
som vďačný tré-
nerovi Gajdo-
šíkovi, ktorý viedol podbrezovskú 
šestnástku. Bol som tu na skúške 
dva týždne. Nechal si ma v kádri 
a tam to celé začalo. Ďakujem aj 
ostatným trénerom. Nechcem na 
žiadneho z nich zabudnúť, preto 
nebudem menovať, ale oni vedia, 
o koho ide,“ rozhovoril sa. 

Krásne i ťažšie chvíle
Guľa priznal, že bude mať na náš 

klub len tie najkrajšie spomienky. 
„V Podbrezovej som prežil krásne, 
ale i náročnejšie chvíle. Keby som 
mal vypichnúť naj moment, zrej-
me to bol postup z druhej ligy do 
našej najvyššej súťaže. Stalo sa tak 
pred dvomi rokmi a bola to naozaj 
paráda.“ 

Spomínaný postup Kováčika 
posunul nielen po športovej, ale i 
mentálnej stránke. „Tieto okamihy 
mi dali veľa do života. Budem na 

ne s radosťou spomínať. Rovnako 
tak na všetkých ľudí, ktorých som 
v Podbrezovej spoznal, pracoval s 
nimi a denne sa stretával.“ 

Začal v Podbrezovej 
Odmenou za stabilne výborné 

výkony bol zmieňovaný prestup do 
talianskeho Coma, ktoré bude od 
jesene nováčikom Serie A. Kováčik 
tak má šancu zahrať si proti takým 
klubom ako Inter Miláno, AC Mi-
láno, Juventus Turín či Neapol a 
súperiť s veľkými menami európ-
skeho futbalu.

„Uvidíme, čo mi prinesie nová 
talianska výzva, na ktorú sa veľmi 

teším. V prvom 
rade bude pre 
mňa dôležité 
adaptovať sa na 
nové prostredie, 
klub i spoluhrá-
čov,“ pokračoval 
n a j p r o d u k t í v -
nejší hráč nášho 
tímu v uplynulej 
sezóne Niké ligy, 
ktorý sa už nie-
koľko mesiacov 
učí po taliansky, 

aby čo najrýchlejšie zapadol do 
tímu.

A s akými víziami odchádza na 
Apeninský polostrov? „Prvoradý 
cieľ bude prebojovať sa do základ-
nej zostavy. Myslím si, že to je am-
bíciou každého hráča, ktorý príde 
do nového klubu. Každý totiž túži 
hrať a ja nie som výnimka. Verím, 
že sa mi to podarí a ideálne v čo 
najkratšom období,“ doplnil. 

Peter Kováčik si ešte chvíle v Pod-
brezovej na pár dní predĺžil, keďže 
so železiarmi odštartoval letnú 
prípravu, aby sa udržal v kondícii. 
V týchto dňoch už však naplno za-
rezáva s novými spoluhráčmi. Pre-
stup z malého dedinského klubu 
do veľkého futbalu je dôkazom, že 
talentom, tvrdou prácou a správ-
nym prístupom sa môžu každému 
mladému futbalistovi otvoriť dve-
re medzi absolútnu špičku.

Samuel Fedor (v strede) na stupňoch víťazov. 	 Foto: Š. Klíma

Samuel Fedor vybojoval
dva tituly majstra Slovenska

Od 20. do 23. júna sa v českom 
Jevíčku konali spoločné majstrov-
stvá Českej a Slovenskej republiky 
v cestnej cyklistike. Pretekári štar-
tovali v kategóriách juniorov, juni-
oriek, ale aj mužov a žien Elite.

Šampionát odštartovala časovka 
jednotlivcov v kategórii juniorov, 
kde nás reprezentovala trojica Sa-
muel Fedor, Ondrej Hrico a Juraj 
Šalko. Juniori pretekali na trati 
dlhej 31 kilometrov. Najlepšie sa 
darilo Samuelovi Fedorovi, ktorý si 
vybojoval titul majstra Slovenska s 
minútovým náskokom pred dru-
hým pretekárom. Jeho priemerná 
rýchlosť bola 47,6 kilometra za 
hodinu. Kvalitu podbrezovskej cyk-
listiky potvrdili aj naši odchovanci, 

Samuel Fedor zvíťazil v pretekoch s hromadným štartom i v časovke.	 Foto: Š. Klíma

keď v kategórii mužov Elite zvíťazil 
Lukáš Kubiš a Matthias Schwarzba-
cher bol druhý. Lukáša Kubiša ešte 
pred národným šampionátom no-
minoval Slovenský zväz cyklistiky 
na Letné olympijské hry do Paríža.

Majstrovstvá pokračovali pretek-
mi jednotlivcov s hromadným štar-
tom, kde sa v kategórii juniorov po-
stavili na štart štyria naši pretekári 
– Samuel Fedor, Ondrej Hrico, Juraj 
Šalko a Jerguš Medveď. Najlepšie 
zúročil svoje tréningy opäť Samuel 
Fedor, ktorý v tejto disciplíne zví-
ťazil a stal sa majstrom Slovenska. 
O svoje víťazstvo musel zabojovať 
na náročnej trati, ktorá merala 127 
kilometrov. V záverečný deň šam-
pionátu nás opäť potešil aj Lukáš 
Kubiš, ktorý sa stal majstrom Slo-
venska v kategórii muži Elite.

Železiari už naplno zarezá-
vájú aj s novými posilami

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Futbalisti FK Železiarne Podbre-
zová odštartovali 13. júna letnú 
prípravu na novú sezónu. V hráč-
skom kádri i realizačnom tíme 
došlo k viacerým zmenám a ďalšie 
počas prípravného obdobia určite 
ešte nastanú. 

Už na začiatku prípravy sa v kádri 
železiarov objavilo známe meno. 
David Depetris, argentínsky útoč-
ník so slovenským pasom, prišiel 
do nášho tímu z Banskej Bystri-
ce. Najkrajšie roky zažil v Trenčí-
ne a obliekal si aj dres Trnavy. Od 
35-ročného futbalistu sa očakáva 
pomoc nielen na ihrisku, ale i v ka-
bíne, kde bude rozdávať skúsenosti 
mladým spoluhráčom. 

Na tri roky sa bordovo-bielym 
farbám upísal i ďalší útočník, ktorý 
hráva tiež na krídle. Tentokrát ide 
o 22-ročného českého futbalistu 
Daniela Smékala, ktorý v minulej 
sezóne pôsobil v Skalici. 

Ďalším novicom v ofenzíve bude 
Peter Juritka, ktorý úspešne ab-
solvoval skúšku v našom klube. So 
železiarmi podpísal dvojročný kon-
trakt s ročnou opciou. Devätnásť-
ročný odchovanec Slovana Brati-
slava pôsobil v minulom ročníku v 
B-tíme Brna, pripísal si aj viacero 
štartov v prvom mužstve. 

Prichádza Bajza
Posila prichádza aj do brány v 

podobe skúseného Pavla Bajzu, 
ktorý podpísal kontrakt na dva 
roky. Hrával v Žiline, Taliansku, Slo-

vinsku, Dánsku, na Cypre a posled-
né roky strávil v Českej republike 
vo viacerých kluboch. V podobe 
32-ročného Bajzu prichádzajú do 
nášho klubu bohaté skúsenosti, 
ale i kvalita.

Naopak, na hosťovanie z Pod-
brezovej do Banskej Bystrice od-
chádza brankár Ivan Rehák a do 
Humenného zasa Lekan Okunola.

Okrem pohybu v kádri došlo k 
posilneniu realizačného tímu. Dru-
hým asistentom hlavného trénera 
sa stal Lukáš Ďuriška. Novým kon-
dičným trénerom syn hlavného 
kormidelníka Romana Skuhravého 
David a brankárov bude mať po 
novom na starosti Miroslav Seman.

O ďalších zmenách v kádri bude-
me informovať.

S Liptákmi remíza
Železiari majú za sebou už aj prvý 

prípravný duel, keď v Zelpo aréne 
privítali Liptovský Mikuláš. Súperi 
sa napokon rozišli zmierlivo 1:1, pri-
čom oba presné zásahy padli ešte v 
prvom polčase. Za náš tím sa presa-
dila nová akvizícia Peter Juritka. 

Okrem toho sa železiari predsta-
vili aj na oslavách storočnice miest-
neho futbalového klubu v obci Di-
viaky, pričom sa tešili z víťazstva v 
pomere 6:1. 

Príprava je v plnom prúde a po-
kračuje aj skladanie tímu na novú 
sezónu. Tá sa pre Podbrezovú začne 
27. júla domácim duelom so Žili-
nou. Už túto sobotu odohrajú naši 
hráči domáci prípravný duel s Petr-
žalkou o 11. hodine v Zelpo aréne.

Z prípravného zápasu proti Liptovskému Mikulášu.	 Foto: FK ŽP

Generálny manažér o prestupe
Prestup Petra Kováčika do talianskej Serie A je veľkou udalosťou pre 
celý náš klub. Len pre zaujímavosť, akcionármi Coma, kde bude „Guľa“ 
pôsobiť od budúcej sezóny, sú aj bývalé futbalové hviezdy Thierry Hen-
ry a Cesc Fabregas. Druhý menovaný je dokonca asistentom trénera 
mužstva, čiže Kováčika bude viesť slávne meno. 

„Je to veľká vec pre Podbrezovú a celý slovenský futbal. Hráč z malého 
klubu sa dostane rovno do najvyššej talianskej súťaže. Peťo je odchovan-
com Podbrezovej, o to je to krajšie. Bol pre nás veľmi dôležitý v kabíne 
a aj na ihrisku. Nebude pre nás jednoduché nahradiť jeho produktivitu, 
ale my práve pre toto robíme futbal, aby sme pomohli hráčom ako je 
Peťo dostať sa do veľkého futbalu. Sme radi, že sme dokázali ako klub 
urobiť takú robotu, že dostáva šancu v naozaj veľkom futbale. Verím, 
že nepôjde o posledného hráča z Podbrezovej, ktorý sa takto posunie. 
Ďakujeme mu za všetko, čo pre náš klub urobil,“ povedal pre klubovú 
stránku železiarov Miroslav Poliaček, generálny manažér FK Železiarne 
Podbrezová.

          Uvidíme, čo mi 
prinesie nová talianska 

výzva, na ktorú sa 
veľmi teším. V prvom 

rade bude pre mňa 
dôležité adaptovať sa 
na nové prostredie, 
klub i spoluhráčov.


